CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

1

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos treze dias do mês de julho de 2020, às nove horas, em sala de reunião virtual do aplicativo 1
Microsoft Teams, organizada e acompanhada pelos servidores da Assessoria de Tecnologia da 2
Informação da CGE-MS, Leandro Silveira dos Santos (usuário 3
deverdecasa@deverdecasa.onmicrosoft.com) e Alexandre Fernandes Ferreira (usuário 4
aferreira@deverdecasa.onmicrosoft.com), reuniram-se os membros do Conselho Superior do 5
Controle Interno – CSCI, para realização da 3ª Reunião Ordinária, presidida pelo Controlador-6
Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda (usuário 7
girao@deverdecasa.onmicrosoft.com). Reunião realizada à distância em razão da permanência 8
da necessidade de adoção de medidas visando à prevenção da COVID-19, atendendo ao 9
disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 15.391, de 2020. Estiveram presentes, os membros 10
natos: Álvaro Carneiro de Oliveira Neto (usuário alvaro@deverdecasa.onmicrosoft.com), 11
Ouvidor-Geral do Estado (Decreto “P” nº1.412, 10/09/2019); Roney Abadio Cândido Dias 12
(usuário roney@deverdecasa.onmicrosoft.com), Auditor-Geral do Estado (Decreto “P” nº  13
5.625, de 14/11/2017) e, Natalino Gonçalves de Almeida (usuário 14
natalino@deverdecasa.onmicrosoft.com), Corregedor-Geral do Estado (Decreto “P” nº 349, de 15
29/01/2019); os membros titulares nomeados pelo Decreto “P” nº 1.318, de 28 de agosto de 16
2019: Juliana Silva Barbosa (usuário juliana@deverdecasa.onmicrosoft.com), Auditora do 17
Estado, Matrícula nº 98303022; Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira (usuário 18
laura@deverdecasa.onmicrosoft.com), Auditora do Estado, Matrícula nº 108959022 e, Simone 19
César de Andrade Correa (usuário simone@deverdecasa.onmicrosoft.com), Auditora do 20
Estado, Matrícula nº 58700022; para tratar da seguinte pauta: 1 – ABERTURA: Verificado o 21
quórum para início da reunião, registrou-se a presença de 07 (sete) Conselheiros, número 22
suficiente para instalação, conforme art. 45 do Regimento Interno da CGE/MS, aprovado pela 23
Resolução CGE/MS nº 017, de 2019. Na sequência, o Presidente do CSCI deu boas-vindas a 24
todos, solicitando à Secretária-Executiva que fizesse a leitura da Pauta. 2 - ORDEM DO DIA: 25
2.1. Assinatura da Lista de Presença: registro em reunião virtual gravada; 2.2. 26
Justificativas de Ausência: não houve ausências; 2.3. Apresentação, leitura, discussão 27
e votação de matérias: 2.3.1. A Secretária-Executiva fez a leitura da pauta, oportunidade 28
em que foi apresentada a justificativa quanto à alteração do Calendário de Reuniões Ordinárias 29
do exercício 2020 (publicada no DOE nº 10.176, de 20 de maio de 2020 e enviada aos 30
Conselheiros, via e-mail), conforme previsto no §2º do art. 45 do Regimento Interno da CGE-31
MS, bem como apresentados os seguintes esclarecimentos em relação às demandas 32
apresentadas na 2ª Reunião Ordinária do CSCI, realizada em 02 de março de 2020: a) 33
demanda do Conselheiro Auditor-Geral do Estado, Roney Abadio Candido Dias, relativa à 34
alteração da Resolução CGE/MS nº 013, de 30/01/2019 – art. 7º, a fim de excluir os 35
impedimentos quanto à participação de auditores na constituição da Comissão de Ética: 36
alteração procedida pela Resolução CGE-MS nº 026, de 16 de março de 2020; b) demanda do 37
Conselheiro Corregedor-Geral do Estado, Natalino Gonçalves de Almeida, relativa à realização 38
de estudos visando analisar a necessidade de adequação do Decreto Estadual nº 14.879, de 39
2017: minuta elabora e enviada ao Gabinete para revisão; c) demanda do Conselheiro Auditor-40
Geral do Estado, Roney Abadio Candido Dias, relativa à constituição de Comissão para 41
realização de estudos visando atualizar a tabela de temporalidade de documentos do Poder 42
Executivo Estadual, a fim de inserir as particularidades da Controladoria-Geral do Estado: 43
Comissão instituída por meio da Resolução “P” nº 016, de março de 2020; d) demanda do 44
Conselheiro Controlador-Geral do Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda, relativa à realização 45
de estudos para estabelecimento do rito a ser adotado para todos os recursos interpostos 46
perante o CSCI: conforme justificativa apresentada, em razão da  impossibilidade de 47
atendimento, haja vista outras demandas urgentes junto ao Gabinete a cargo do servidor 48
designado (Leandro Moura Ribeiro), será convocada reunião extraordinária para apresentação 49
deste trabalho; 2.3.2. Questionado aos Conselheiros sobre o interesse em se manifestar, o 50

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

2

Conselheiro Natalino Gonçalves de Almeida, registrou que, apesar das limitações ao trabalho 51
presencial em razão da pandemia, entende que não há prejuízo para a continuidade das 52
atividades da Comissão instituída para a atividade de análise da temporalidade de documentos 53
da CGE-MS, ressaltando a realização de levantamento pela Auditora Renata Lara Diniz 54
Brandão, acerca dos documentos expedidos pela Corregedoria-Geral do Estado, o que será 55
repassado à Comissão. Ato contínuo, a Conselheira Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira, 56
em relação aos estudos a serem realizados pelo Assessor Leandro Moura Ribeiro, questionou 57
a possiblidade de inclusão de análise quanto à hipótese de submissão ao CSCI dos recursos 58
contra a decisão do Ouvidor-Geral do Estado, nos assuntos relativos à Lei de Acesso à 59
Informação. Esclarecido que a questão está sendo avaliada em relação ao Conselho de 60
Governança de Mato Grosso do Sul, uma vez que a Lei Complementar Estadual nº 230, de 61
2016, prevê apenas a submissão dos recursos das decisões do Controlador-Geral do Estado 62
ao CSCI. 3 – COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS: não houve manifestação de quaisquer 63
dos presentes; 4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 3ª Reunião 64
Ordinária do CSCI, da qual, eu, Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira (usuário 65
luciana@deverdecasa.onmicrosoft.com), Secretária-Executiva, lavrei a presente Ata, que será 66
divulgada em www.cge.ms.gov.br . 67

Presidente

Carlos Eduardo Girão de Arruda – Controlador-Geral do Estado

Secretária-Executiva

Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira – Auditora do Estado

Membros Natos

Álvaro Carneiro de Oliveira Neto – Ouvidor-Geral do Estado

Natalino Gonçalves de Almeida – Corregedor-Geral do Estado

Roney Abadio Cândido Dias – Auditor-Geral do Estado

Membros titulares

Juliana Silva Barbosa – Auditora do Estado

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO

3

Laura Cesco Gonçalves da Silva Teixeira – Auditora do Estado

Simone César de Andrade Correa – Auditora do Estado

Assessoria de TI

Leandro Silveira dos Santos – Auditor do Estado

Alexander Fernandes Ferreira - Assistente